B. Quomodo praefatus consensus innotescit?

181

1. Ante omnia duplex consensus custodum fidei distingui debet: *praesens* et *praeteritus*; scilicet consensus episcoporum cum R. Pontifice, qui hodie vivunt, et consensus eorum, qui iam obierunt. Consensus *praesens* innotescere potest omnibus illis modis, quibus aliquid ab Ecclesia *sive solemni iudicio sive ordinario et universali magisterio tamquam divinitus revelatum credendum proponitur* (conc. Vatic. Sess. III cap. 3).⁵⁾ Consensus *praeteritus* nobis innotescit ex documentis scriptis et monumentis artis. Ad *documenta scripta* pertinent *praeprimis symbola et professiones fidei*, acta et definitiones *conciliorum*; deinde opera *Patrum*, libri *liturgici* et *sacramentaria*, libri *poenitentiales*,

¹⁾ De praescript. c. 21; cf. 32. 36.

²⁾ Epist. ad Monach.

³⁾ Mansi t. 1 p. 1033; cf. supra dicta n. 174, 2.

⁴⁾ Adv. haer. l. 3 c. 3.

⁵⁾ Denzinger 1792.

canones *disciplinae*; praeterea *acta martyrum*, *historia ecclesiastica* generatim et *historia haeresium* in specie etc. Immo ex profana quoque *historia*, ex scriptis haereticorum et hostium christianaे religionis colligi potest, quaenam fuerit fides Ecclesiae. *Monumenta artis* sunt *sculpturæ*, *picturæ*, *architecturæ* aliaque monumenta, quae reperiuntur in catacumbis, sarcophagis, scyphis ac omnis generis suppellectili Christianorum aerae antiquissimæ, in quibus quam plurima dogmata ad vivum exhibentur.¹⁾

2. Notandum insuper est, praedictum consensum dupliciter innotescere et probari, *directe* et *indirecte*. *Directe* ex testimoniiis *immediatis* successorum Apostolorum. Huc præprimis pertinent solemnes definitiones conciliorum et R. Pontificum, quae consensum Ecclesiae necessario vel supponunt vel efficiunt. Pertinent deinde testimonia sparsa episcoporum ex diversis temporibus diversisque ecclesiis particularibus; quae testimonia quo uberiora et clariora sunt, eo evidentius consensum Ecclesiae demonstrant. Traditio divina probatur *indirecte* ex iis testimoniiis, quae non quidem per se et immediate exhibent consensum *authenticorum* custodum fidei, cum eodem tamen necessario nexa sunt. Huiusmodi testimonia omnino varia et multa sunt atque ab ipsis adversariis Ecclesiae peti possunt. Praecipue vero consensus scholæ catholicae et sensus fidelium huc pertinent, de quibus mox.

182 C. *Qualis consensus ad probandam traditionem divinam circa aliquod doctrinae caput requiritur et sufficit?*

Distinctione facta inter *tempus*, *objecum* et *modum* præfati consensus, respondemus:

Assertio 1. *Ad probandam traditionem divinam circa aliquod doctrinae caput per se requiritur et sufficit: α) consensus successorum Apostolorum quovis tempore existens, β) etiam consensus præsens; at γ) scientifice ac polemice etiam consensus antiquitatis inquirendus est.*

a. Sufficit, inquam, consensus *quovis tempore*. Ex de-

¹⁾ Cf. inter alia Wilpert, *Die Malereien der Katakomben* (Freiburg 1901); Garucci, *Vetri ornati di figure in oro trovati nei cimiteri christ. di Roma* (Roma 1864). Vide Perrone, l. c. n. 471 sqq.

monstratis enim charisma veritatis non solis Apostolis promissum aut pro certo tempore datum est, sed in perpetuum usque ad consummationem saeculi (169 sqq). Ergo consensus successorum Apostolorum circa aliquod doctrinae caput quovis tempore existens est signum divinae traditionis. Unde ulterius sequitur, ad demonstrandam divinam traditionem in certo aliquo punto revelationis necesse non esse, ut consensus omnium aetatum inde a temporibus apostolicis demonstretur; sed sufficere, ut consensus custodum fidei, qui certa aliqua epocha aerae christiana obtinuerit, probetur.

b. Sufficit etiam *consensus temporis praesentis*; ex eadem ratione. Immo hic consensus est criterium omnium certissimum mediumque maxime obvium pro omnibus fidelibus. Licet enim successores Apostolorum cuiusvis temporis eandem auctoritatem habeant, praesentes tamen episcopi constituunt magisterium *vivum*, quod *immediate* verbum Dei fidelibus tradit, simulque authentice *iudicat* de sensu verbi Dei scripti et traditi, quod ad instar litterae mortuae se habet.¹⁾

c. Ex *rationibus scientificis ac polemicis* consensus quoque antiquitatis, quantum fieri potest, inquirendus est. Scientia enim α) postulat, ut non solum indirecte, sed quoad fieri potest, etiam directe veritas probetur. Ad directam auctem probationem, aliquod doctrinae caput ab Apostolis descendere, utique requiritur, ut ad prima tempora aerae christiana redeatur. Necesse tamen non est, ut ad tempora apostolica, ex quibus pauca supersunt monumenta, redeatur; sed consensus tempore Patrum quarti quintive saeculi existens ad originem apostolicam alicuius doctrinae demonstrandam plane sufficiens censeri debet. β) Idem postulatur ex *rationibus polemicis*; adversarii enim, qui auctoritatem

¹⁾ Huc pertinent verba Tertulliani, *De praescript.* c. 19: «*Ordo rerum desiderabat illud prius proponi, quod nunc solum disputandum est, quibus competit fides ipsa, cuius sint Scripturae, a quo et per quos et quando sit tradita disciplina, qua fiunt Christiani. . . Illic erit veritas Scripturarum et expositionum et omnium traditionum christianarum.*» Cf. Franzelin, *thesi* 13.

episcoporum negant, saltem Patres antiquos reiicere nec possunt nec audent.

Assertio 2. *Ut consensus custodum fidei sit signum divinae traditionis, versari debet circa res fidei et morum.*

Assertio patet ex *fine*, propter quem Christus magisterium authenticum instituit, qui non est aliis, quam *propagatio divinae revelationis*. Quidquid ergo non pertinet ad revelationem divinam, non est obiectum magisterii authentici, nec proinde participat divinas promissiones. Consensus ergo successorum Apostolorum in aliis quaestionibus habet meram auctoritatem humanam. — Sedulo tamen adverte:

a. Depositum fidei non est thesaurus mortuus aut complexus formularum et articulorum; sed est verbum vivum et vivens in cordibus fidelium. Profecto non sufficit, ut verba credantur, sed legitimus verborum *sensus* teneri debet. Quapropter charisma veritatis Ecclesiae promissum se extendit etiam ad *intelligentiam dogmatum*, fideique custodes non solum *testes traditionis* sunt, sed etiam *doctores fidei*. *Docete omnes gentes*, inquit Christus (Matth. 28, 19), et ipse dedit pastores et *doctores* (Eph. 4, 11).

b. Nonnullae veritates per se quidem mere rationales, at cum revelatione ita connexae sunt, ut haec sine illis stare non possit. Quare etiam illae ut obiectum *secundarium* sub authentico magisterio cadunt; ut postea suo loco ex professo ostendetur.

c. Quaestio, an aliquid ad fidem et mores pertineat ideoque sub obiecto infallibilis magisterii comprehendatur, non veluti a priore, sed ab ipso hoc magisterio decernenda est. Omnis custos enim, ut muneri suo satisfaciat, scire debet, quousque se extendat res suae custodiae commissa; alioquin particula pretiosi thesauri ei surripi posset sub praetextu: haec ad te non pertinet.¹⁾)

Assertio 3. *Hic consensus non debet esse mathematicus i. e. omnino omnium episcoporum, sed sufficit moralis seu maioris partis eorundem.*

¹⁾ Quia hoc non attendit, lapsus est Melchior Canus (De loc. theol. I. 7 c. 3 concl. 4; cf. c. 2 n. 2), dum inter exempla, in quibus auctoritas omnium sanctorum (i. e. Patrum) non potest certam fi-

Assertio tum ex natura rei patet, quia agitur de re morali; tum ex promissionibus Christi, quae factae sunt collegio episcoporum, non singulis episcopis (180), unde etiam aliquis dissentire ac errare potest; tum ex historia. — Ex dictis tamen semper requiritur unio cum R. Pontifice. — Moralis consensio antiquitatis etiam ex testimoniis paucorum Patrum *indirecte* colligi potest, ut statim probabimus.

Obiectio. Iuxta celebrem canonem *Vincentii Lir.*¹⁾ «cūrandum est, ut id teneamus, quod *ubique*, quod *semper*, quod *ab omnibus* creditum est. Hoc est enim vere proprieque catholicum . . . Sed hoc ita demum fiet, si sequamur *universitatem, antiquitatem, consensionem*». Falsum ergo est, quod consensus custodum fidei seu Ecclesiae *quocunque tempore* existens ad probandam traditionem divinam sufficiat; potius demonstrari debet, *semper* ut *ubique* talem consensum exstisset.

Resp. Praedictus canon intelligi potest duplíciter: sensu *affirmante* et sensu *excludente*. Affirmative sumptus est verissimus, ut per se patet; quod enim semper, ubique et ab omnibus creditum est, certe catholicum et apostolicum est. Si vero exclusive sumitur, distingue. Quodsi canon de fide implicita intelligitur, etiam in sensu exclusivo verus est. Tota quippe doctrina apostolica semper, ubique et ab omnibus Catholicis implicite credita est; quia ille non est sincerus Catholicus, qui non gerit promptum animum, omnia fideliter amplectendi, quae ab Ecclesia tamquam in deposito fidei contenta vel iam proposita fuerunt vel postea adhuc proponentur. Fides implicita ergo revera eadem fuit semper et ubique et apud omnes. Ast de fide *explicata* intellectus canon evidenter falsus esset. Nam si id tantum verum esset, quod semper, ubique et ab omnibus explicite creditum est, excluderetur omnis profectus in intelligentia dogmatum. Talis profectus autem omnino admitti debet, ut mox probabimus, et ab ipso Vincentio agnoscitur.

dem facere, etiam doctrinam de immaculata conceptione B. Mariae V. ponit; quia nimirum ipse in antecessum sibi persuaserat, hanc quaestionem non esse ex iis, quae pertinent ad fidem (cf. Franzelin, thesi 15 I). —

¹⁾ Commonit. nn. 3. 4; cf. 38. 31.

Certe *Vincentinus* hoc sensu canonem non intellexit. Ipse enim consensum tempore *praesente* obtinentem ut argumentum omnino sufficiens divinae traditionis agnoscit. «*Sequemur, inquit, universitatem* hoc modo, si unam fidem veram esse fateamur, *quam tota per orbem terrarum confitetur Ecclesia.*» Loquitur ergo *Vincentius* manifeste de consensione universitatis praesentis. Sed quaerit ulterius: Quid est faciendum, si hic universalis consensus non adest, sed controversiae oriuntur in Ecclesia? «Tunc, respondet, providebit (Christianus), ut antiquitati inhaereat.» Nomine antiquitatis autem *Vincentius* non intelligit *absolutam* seu *apostolicitatem* doctrinae, de hac enim quaeritur; sed intelligit *relativam* i. e. tempus exortam controversiam antecedens. Consensio ergo universitatis praesentis, et si haec non habetur, consensio antiquitatis iuxta *Vincentium* sufficit ad demonstrandam apostolicitatem doctrinae. Hoc evidenter patet etiam ex responsione ad interrogationem n. 4 positam. Quaerit enim *Vincentius*, quid faciendum sit, si se aliqua Ecclesiae particula ab universalis fidei communione praeciderit. Et respondet: «Quid utique, nisi ut pestifero corruptoque membro *sanitatem universi corporis* anteponat.» — Apparet ergo, quo sensu canon: „*quod semper, quod ubique et quod ab omnibus*” verus sit, et quomodo a *Vincentio* intellectus fuerit.¹⁾

ARTICULUS II.

De criteriis specialibus.

184 Consensus custodum fidei, in quo iuxta dicta generale traditionis criterium situm est, praincipue ex scriptis *Patrum* et *Theologorum* atque ex *sensu fidelium* dignoscitur. De his criteriis specialibus ergo totidem theses statuimus.

Thesis 45. *Sanctorum Patrum* α) *consensus unanimis in rebus fidei et morum est argumentum certum traditionis divinae.* β) *Necessarius non est universalis consensus Patrum directe et explicite probatus, sed paucorum saepe Patrum testimonium ad traditionem alicuius dogmatis probandum sufficit.* γ) *Singulorum Patrum per se spectata auctori-*

¹⁾ Cf. Franzelin, thesi 24.

tas est quidem veneranda, sed non infallibilis. δ) Dissensio igitur Patrum, si quando occurrit vel occurrere videtur, secundum haec principia diiudicari et componi debet.

Notio „Patrum” demonstrationi praemittenda. Sensu generico omnes, qui vitam spiritualem (de corporali enim non est hic sermo) verbo et sacramentis in aliis producunt, e. g. praedicatores, confessarii, patres spirituales dici possunt et dicuntur. Quoniam vero fides est radix et primum semen huius vitae spiritualis, hinc ii potissimum hoc nomine decorantur, qui alios in fide instruunt; nam, ut *Chrysostomus* ait:¹⁾ «non genuisse tantum patrem efficit, sed recte instituisse». Et iam Paulus Corinthios suos filios nominat hac addita ratione: «*Vos ut filios meos carissimos moneo; nam si decem millia paedagogorum habeatis in Christo: sed non multos patres. Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui* (ep. I c. 4, 14 sq.)» Hinc Pontifex maximus per eminentiam vocatur *Papa* i. e. *pater*, quippe qui sit supremus et infallibilis magister fidei. Episcopi quoque hoc nomen eminentius quam reliqui sacerdotes participant; eo quod et ipsi una cum Pontifice magisterium authenticum fidei sortiti sunt successoresque sunt Apostolorum, qui Ecclesiam plantaverunt.

At praeter hanc magis communem significationem vox *pater* omnino specialem in Theologia sibi vindicat. Patres Ecclesiae enim sensu stricto vocantur illi scriptores ecclesiastici, qui propter antiquitatem, sanctitatem et doctrinam singularem, qua Ecclesiam illustrabant, ab eadem nomine Patrum insigniti sunt (14). Unde quatuor communiter notae recensentur, quae ad rationem Patris ecclesiastici *copulative* requiruntur.

a. *Doctrina orthodoxa*, qua iidem fidem catholicam non solum verbo sed et scriptis illustrarunt. Necessitas orthodoxiae per se evidens est; quia sine illa non fuissent patres, sed seductores.²⁾ Cum hac orthodoxya etiam quae-dam *eruditio* coniuncta esse debuit, quae vero non tam ex amplitudine operum, quam ex clara et solida propositione

¹⁾ De Anna serm. 1 n. 3.

²⁾ Ecclesia numquam eum, quem semel agnovit et approbavit tamquam s. Patrem, vel ipsa heterodoxiae incusavit, vel ab aliis

doctrinae fidei et morum desumitur, ut in scriptis Patrum apostolicorum appareat.

b. Requiritur etiam *sanctitas vitae*. Quamvis enim per se doctrina et sanctitas separabiles sint, Ecclesia tamen nunquam agnovit ut Patrem nisi eum, qui sanctitate vitae cum Spiritu sancto, fonte omnis luminis, specialiter coniunctus fuit, et non solum verbo sed etiam exemplo Ecclesiam aedificavit.

c. *Antiquitas*. Olim quidem episcopi sive presbyteri non multo tempore antea defuncti, doctrina et sanctitate illustres, mox inter ss. Patres numerabantur,¹⁾ immo paucis post obitum annis iam honorifico hoc titulo quandoque insigniti fuere;²⁾ quam primum scilicet in universa Ecclesia de eorum orthodoxa doctrina, eruditione sacra et sanctitate constabat. Hodie vero ita limitata est ss. Patrum periodus, ut nemo iam s. Pater audiat, qui post saeculum duodecimum vixit. Hinc s. *Bernardo* († 1153) tribui solet titulus: *ultimus inter Patres*.³⁾

d. Denique requiritur *expressa vel tacita approbatio Ecclesiae*; nam «ipsa doctrina catholicorum Doctorum ab Ecclesia auctoritatem habet». ⁴⁾ Sane, cui commissa est custodia depositi fidei, eidem implicite etiam commissa est designatio testium et magistrorum fidei. Et revera Ecclesia semper hoc iure usa est, aliquos expresse *Patres* nominando,

heterodoxiae insimulari passa est. Sic in actis concilii Nicaeni II (Mansi t. 13 col. 291 sqq) narratur, iconoclastas ad tuendam causam suam etiam ss. Patres in medium adduxisse; sed synodus ostendit, eos vel opera spuria ss. Patribus affinxisse, vel eos tamquam ss. Patres citatos fuisse, qui nequaquam pro talibus ab Ecclesia habeantur, aut ss. Patrum locos perperam intellectos esse vel mutilatos; minime vero concedit, ullum ss. Patrum contra fidem orthodoxam offendisse (Fessler-Jungmann t. 1 § 11).

¹⁾ Vid. concil. Ephesin. (a. 431) act. I (Mansi t. 4 col. 1183 sqq).

²⁾ Sic s. *Cyrillus Alex.* († a. 444) iam anno 451 ss. Patribus annumeratus est. Cf. concil. Chalced. act. II (Mansi t. 6 col. 979) et act. IV. V (t. 7 col. 73).

³⁾ Mabillon, Praet. in s. *Bernardi* edit. novam (Venetiis 1750) n. 23 et 26; cf. Fessler-Jungmann l. c., qui tamen adhuc Thomam et Bonaventuram Patribus accensendos esse putant.

⁴⁾ Thomas 2, 2 q. 10 a. 12.

alios ut tales allegando, alios etiam ex censu Patrum excludendo.¹⁾

His praemissis quaeritur, quaenam sit auctoritas Patrum. Aliqui veteres cum abate *Fredegiso* (saec. 9) singulos Patres in omnibus infallibiles putabant; Iansenistae quoque auctoritatem unius *Augustini* ipsi Ecclesiae prætulerunt. E contrario Lutherani auctoritatem Patrum mere *historicam* admiserunt, quatenus ex eorum scriptis dignoscitur, qualis tunc fuerit fides Ecclesiae. At veritas in medio stat, ut ex demonstratione thesis per singulas partes apparebit.

A. Unanimis Patrum consensus in rebus fidei et morum est certum argumentum traditionis divinae. 185

Nonnulli auctores Patrum auctoritatem immediate ex s. Scriptura probant, praesertim ex Eph. (4, 11): *Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, . . . alios autem pastores et doctores etc.*, quo in loco nomine *pastorum* episcopos, nomine *doctorum* Patres intelligendos esse existimant. At hoc argumentum non videtur esse efficax. Munera pastoris et doctoris enim ex parte saltem coincidunt; fideles enim non solum sacramentis, sed etiam *doctrina pascuntur*. Praeterea doctoratus non est charisma extraordinarium, sed *ordinarium* in Ecclesia; atque ideo non debet restringi ad tempus Patrum neque solos Patres nomine doctorum intelligere licet. — Demonstratio igitur aliter procedere debet; neque id operosum erit.

1. Imprimis enim Patres ferme omnes, paucis exceptis, episcopi fuerunt, ideoque consensus Patrum non solum resolvitur in consensum custodum fidei; sed illum ipsum *repraesentat* et quidem modo *eminente* repraesentat. Patres enim inter ipsos episcopos fulgent doctrina, sanctitate, vetustate et veneratione fidelium; praeterea Patres in variis regionibus et temporibus etiam vetustissimis floruerunt.

¹⁾ In conciliis Ephesino (act. I), Chalcedonensi (act. II), Constantinop. III (act. X) ceu testes fidei adhibiti sunt Patres «probabiles» (*οἱ ἐγκριτοὶ τῆς ἐννοήσις πατέρεων*). Contra vero exclusi sunt Tertullianus et Lactantius decreto Gelasii in synodo Rom. a. 494, et Eusebius Caesariensis in conc. Nicaen. II (cf. Fessler-Jungmann § 10 et § 12, ubi plura criteria enumerantur, ex quibus Patres Ecclesiae dignoscuntur).

Quare iuxta pulcherrimum dictum *Augustini* Patres synodum episcopalem repraesentant, in qua non solum episcopi eiusdem temporis sicut in aliis conciliis, sed etiam episcopi praeteriti sedent et iudicant.¹⁾

2. Ecclesia semper hanc auctoritatem Patrum *theoretice* et *practice* agnovit. Sic in concilio *Ephesino* teste *Vincentio Lir.*²⁾ «universis episcopis ibi congregatis hoc catholicissimum fidelissimum atque optimum factu visum est, ut in medium ss. Patrum sententiae proferrentur, quorum alios martyres, alios confessores, omnes vero catholicos sacerdotes fuisse et permansisse constaret; ut scilicet rite atque solemniter *ex eorum consensu atque decreto antiqui dogmatis religio confirmaretur.*» Item Patres concilii *Chalcedonensis* (act. V) clamaverunt: «Haec fides Patrum . . Haec fides Apostolorum, huic omnes consentimus, omnes ita sapimus.» Concilium *Constantinop.* IV. (act. X can. 1) statuit, quod «Patrum decreta velut inexstinctae quaedam semperque lucentes faces sequendae sunt». *Nicaenum II.* anathema dicit «his, qui reiiciunt ss. Patrum voces, quae ad confirmationem rectorum dogmatum Ecclesiae Dei pronuntiatae sunt». Tandem concilium *Tridentinum* et *Vaticanum* praecipiunt, ut s. Scriptura iuxta unanimem Patrum consensum exponatur. Fidem antiquae Ecclesiae de Patrum auctoritate emphatice exprimit s. *Basilius*:³⁾ «Patrum vestigiis non insistere, nec sua sententia vocem illorum potiorem ducere, res est reprehensione digna, ut plena arrogantiae.» Rationem assignat *Augustinus*,⁴⁾ quia Patres «divinae fami-

¹⁾ L. 2 contr. Julian. c. 10 n. 37: «Si episcopalis synodus ex toto orbe congregaretur, mirum si tales possent illic facile tot sedere. Quia nec isti uno tempore fuerunt: sed fideles et multis excellentiores paucos dispensatores suos Deus per diversas aetas temporum locorumque distantias, sicut ei placet atque expedire iudicat, ipse dispensat. Hos itaque de aliis atque aliis temporibus atque regionibus ab Oriente et Occidente congregatos vides, non in locum, quo navigare coguntur homines, sed in librum, qui navigare possit ad homines.»

²⁾ Commonit. c. 29.

³⁾ Epist. 52 n. 1.

⁴⁾ Contr. Julian. l. 2 n. 37; cf. Athan., De descr. Nicaen. syn. c. 27; Cyrill. Alex. ad anathem. 8; Vincent. Lir., Commonit. c. 39.

liae dominica cibaria fideliter ministrantes, ingente in Domino gloria claruerunt».

3. *Philosophice assertio nostra confirmatur ex qualitatibus Patrum, sapientia scilicet, sanctitate, vetustate aliisque dotibus, quae testem et iudicem commendant et fide dignum efficiunt, iuxti Augustini verba:¹⁾ «Isti episcopi sunt, docti, graves, sancti, veritatis acerrimi defensores adversus garrulas vanitates, in quorum ratione, eruditione, libertate, quae tria bona iudici tribuisti, non potes invenire, quod spernas.»*

B. *Necessarius non est consensus universalis Patrum directe et explicite probatus, sed paucorum saepe Patrum testimonium ad traditionem alicuius dogmatis probandam sufficit.*

Assertio ex constante et vetustissima praxi Ecclesiae et ex manifesta ratione colligitur. α) Profecto, non omnes neque *vetustissimi* Patres semper allegabantur, sed paucorum saepe et recentiorum Patrum testimonium ad contendam apostolicam originem alicuius doctrinae plane sufficiens putabatur. Sic in concilio *Ephesino*, *Chalcedonensi*, *Constantinop.* III et IV non plures quam *decem vel duodecim* Patres ad probanda dogmata proferebantur, quorum plerique vix toto saeculo antecesserant.²⁾ — β) Ad probandum dogma de peccato originali *Augustinus* solos Patres *occidentales* allegat: «Non est, inquit,³⁾ cur provokes ad Orientis antistites, quia et ipsi utique Christiani sunt, et utriusque partis terrarum fides ista una est.» — γ) Immo aliquando testimonium *unius alteriusve* Patris propter summam auctoritatem, qua in Ecclesia gaudebat, ut sufficiens argumentum traditionis reputatum est. Sic *Cyrillus Alex.* de Athanasio scribit:⁴⁾ «Sane idoneus est hic vir apprimeque dignus, cui tuto fidem adiungere licet, ut qui nihil protulisi

¹⁾ Contr. Julian. I. 2 c. 10 n. 37; cf. I. 1 c. 7 n. 34.

²⁾ Sribit Vincentius Lir. c. 30 de concilio Ephes.: «Quamquam multo amplior maiorum numerus adhiberi potuerit, sed necesse non fuit: quia neque multitudine testium negotii tempora occupari oportebat, et decem illos non aliud vere sensisse, quam ceteros omnes collegas suos nemo dubitabat.» —

³⁾ Contr. Julian. I. 1 c. 4 n. 14.

⁴⁾ Ep. 1 ad monach.

set, quod a divinis litteris esset alienum. Quo enim pacto illustris ille celebratusque Pater, qui in sacra illa magna que synodo Nicaena in tanta omnium admiratione habitus est, a veritatis tramite aberrasset?» Hac ratione *Augustinus*¹⁾ appellat ad Gregorium Naz.: «Est quidem tanta persona, ut neque ille hoc nisi ex fide christiana omnibus notissima diceret, neque illi eum tam clarum haberent atque venerandum, nisi haec ab illo dicta ex regula notissimae veritatis agnoscerent.» Sunt et alii huiusmodi Patres in certa aliqua controversia omni exceptione maiores, e. g. Basilius, Hilarius, Augustinus defendantes mysterium ss. Trinitatis contra Arianos; Cyrillus Alex., Leo M., Agatho, Sophronius pugnantes contra Nestorianos, Monophysitas et Monotheletas pro mysterio incarnationis; Augustinus ac Fulgentius pro doctrina de gratia contra Pelagianos. — δ) Generatim cum Card. *Franzelin*²⁾ haec regula statui potest: Si Patres etiam pauciores magni nominis positive docent, aliquid ad fidem pertinere; si hoc testimonium ferant iis in adiunctis, ut non potuerit latere reliquos episcopos et doctores suae aetatis et subsequentium; si demum huic eorum doctrinae nemo contradixit: tunc satis appetit, talium etsi paucorum Patrum testimonia vim certi argumenti habere.

186

C. Singulorum Patrum seorsum spectata auctoritas est quidem veneranda, sed non infallibilis.

Assertio demonstratione non indiget. Nam singulorum quoque Patrum auctoritatem *venerandam* esse, liquet ex sanctitate, doctrina, vetustate et maxime ex Ecclesiae approbatione, qua omnes et singuli gaudent. Ex altera parte aequo liquet, singulos Patres *non esse infallibiles*. Unde nam haec infallibilitas probaretur? An ex s. Scriptura? At haec successoribus Apostolorum generatim, non singulis Patribus eam praerogativam adserit. An ex approbatione Ecclesiae? At haec non eo usque extenditur. An ex induc-

¹⁾ Contr. Julian. l. c. n. 16.

²⁾ Thesi 14. Adverte tamen cum eodem cl. auctore, id de *substantia* tantum dogmatis, non de quaestionibus incidentibus valere. Nam, ut Coelestinus I (ad episcopos Galliae ep. 21) scribit: «Profundiores difficilioresque partes incurrentium quaestionum, quas latius pertractarunt, qui haereticis restiterunt, sicut non audemus contemnere, ita non necesse habemus adstruere.»

tione historica, quia numquam errarunt? Sed contrarium verum est; nam aliquando errarunt. Quare de Patribus *singillatim* spectatis scribit *Augustinus*:¹⁾ «Alios praeter Scripturam libros ita lego, ut quantalibet sanctitate doctrinaque praepolleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi vel per illos auctores canonicos vel probabili ratione, quod a veritate non abhorreat, persuadere potuerunt.» Licitum ergo est iuxta eundem s. Doctorem²⁾ «salva honorificentia, quae illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare atque respuere». — Iure igitur proscripta est ab *Alexandro VIII.* prop. 30 Baianor.: «Ubi quis invenerit doctrinam in Augustino clare fundatam, illam absolute potest tenere et docere, non respiciendo ad ullam Pontificis bullam.»³⁾

D. Ex praefatis principiis deducuntur regulae, secundum quas diiudicandus et componendus est dissensus Patrum. 187

Regula prima. Numquam potest esse vera oppositio inter consensum Patrum unius et alterius aetatis.

Ex demonstratis enim consensus quocunque tempore existens est criterium certum veritatis. Verum autem vero non potest opponi. Hinc *Athanasius*⁴⁾ Arianis, qui Patres conc. Antiocheni Patribus conc. Nicaeni circa consubstantialitatem Filii opponebant, respondit: «Non decet illos cum his committere, *omnes enim Patres sunt*; neque sanctum esset definire, hos probe, illos male locutos esse; omnes quippe in Christo obdormierunt... Neutros fas est culpare, omnes quippe res Christi curabant, omnes studia sua convertebant adversus haereticos.» Deinde vero ostendit, contradictionem apparentem tantum fuisse.^{5.)}

¹⁾ Ep. 82 n. 3 ad Hieron.

²⁾ Ep. 148 n. 15 ad Fortunat.

³⁾ Denzinger 1320.

⁴⁾ De synodis n. 43. 45. Quando s. Thomas (2, 2 q. 10 a 12) dicit: «magis standum est auctoritati Ecclesiae, quam auctoritati vel Augustini vel Hieronymi vel cuiuscunque Doctoris», id pariter intelligendum est de singulis Patribus, non de eorum consensu. Hic etenim reprezentat ipsam Ecclesiam; ideoque non est duplex, sed una eademque Patrum et Ecclesiae auctoritas. Cf. etiam Thom., *Contra errores Graecorum prooemium*.

⁵⁾ Aliud exemplum apparentis oppositionis habes in sententia

Exinde *corollarium* sequitur gravis momenti. Cum scilicet semel constat consensus existens circa aliquam doctrinam fidei, oppositio, quae contra illam movetur a doctoribus etiam quam plurimis, talem doctrinam falsitatis arguere nequit; dummodo prius verus et indubius extiterit de ea consensus. Ratio, patet ex dictis. Quando ergo, ut hodie circa quaestiones biblicas haud raro contingit, doctores moderni communiter textum aliquem propter rationes physicas vel historicas vel archaeologicas contra consensum Patrum vel generatim contra consensum in Ecclesia catholica hucusque vigentem explicant, tunc prius sedulo inquirendum est, an consensus praecedens insignitus sit iis notis, ex quibus certa traditio apostolica innotescit, utrum e. g. explicatio alicuius textus biblici revera habita sit tamquam doctrina fidei vel saltem cum fide intime conserta, an secus; et deinde *dependenter ab hac inquisitione theologica*, quaestio scientifica erit solvenda.

Secunda regula. Si ex una parte est consensus certus et constans circa dogma manifestum, ex altera parte vero pauci aliqui Patres contradicere videntur, tunc *pietas et manifesta ratio postulant, ut huiusmodi dicta dura pauorum in benigniorem partem exponantur.* — Ratio est, quia «sermonem dubium mens non dubia obumbrat et defendit a lapsu», ut Ambrosius dicit.¹⁾ Praeterea auctoritas, qua Patres gaudebant, non patitur, ut in dogmate manifesto errarent; secus certe non tantam auctoritatem in Ecclesia habuisserunt. Ex hac ratione Augustinus de Chrysostomo dicit:²⁾ «Absit, ut tu aliud saperes, et in ea (Ecclesia) tam praecepimus emineres.» Sicut Augustinus Chrysostomum, ita Athanasius Dionysium et alii aliorum minus accurate dicta benigne interpretati sunt.³⁾

Regula tertia. Si dictum alicuius Patris *nullo modo conciliari potest cum sana doctrina, salva reverentia relinqu debet.* — Singuli quippe Patres non sunt infallibles. Acci-

multorum Patrum de regno millennario, de qua doce traxat Franzelin thesi 15.

¹⁾ Ep. 48 n. 6 ad Sabin.

²⁾ Contr. Iuliani. l. 1 n. 23.

³⁾ Cf. Franzelin, thesi 15 III.

dit in tali casu, quod de luminaribus coeli valet; «quae licet nonnunquam splendoris sui detrimenta sustineant, non tamen amittunt luminaria esse quod sunt».¹⁾

Quarta regula. Si denique circa aliquod caput doctrinae nullus obtinet consensus Patrum, sed diversi diversa sentiunt, auctoritas eorum se quasi mutuo elidit; ideoque non ex auctoritate, sed ex rationibus res est definienda.²⁾ Ex eo tamen, quod aliquo tempore Patres circa aliquam doctrinam dissenserint, concludere non licet, talem doctrinam non contineri in deposito fidei. Fieri enim potest, ut dissensum subsequatur consensus, ut mox videbimus.

Obiectio contra auctoritatem Patrum. Ipsi Patres suam aliorumque Patrum auctoritatem haud magni faciunt. — Resp. cum Fessler:³⁾ «Patres, ubi auctoritatem vel propriam vel aliorum Patrum deprimere videntur, vel loquuntur de suis ipsorum operibus, ubi certe modestia prohibet, quominus sibimetipsis insignem quandam et eminentem auctoritatem tribuant, praesertim ubi non in rebus dogmaticis ab Ecclesia traditis, sed in mera speculatione versantur; vel loquuntur de coaevis, eruditis utique et sanctis viris, sed nondum ab Ecclesia approbatis; vel etiam agunt de scriptoribus ecclesiasticis, qui non erant Patres proprie tales; aut certe de singulis Patribus, qui sententias quandoque singulares et a fide Ecclesiae alienas fovebant; denique haud raro de rebus ad fidem moresque non spectantibus. Ceterum hi ipsi Patres, quos imprimis allegare solent adversarii contra ss. Patrum auctoritatem, eadem uti auctoritate, ubi aderat Patrum consensus, huncque consensum contra hostes veritatis urgere minime dubitabant, aperte sic mentem suam de auctoritate ss. Patrum declarantes.»

Scholion 1. Pius X. in Motu proprio «*Sacrorum antimatum*» (die 1. Sept. 1910) inter alia praescribit, ut iuremus: «Sententiam praeterea illorum reiicio qui tenent, doc-

188

¹⁾ Facundus Hermianen., Pro defensione trium capitul. l. 6. c. 5.

²⁾ Huc pertinet illud Augustini, De vera relig. n. 20: «Quae vera esse perspexeris, tene et Ecclesiae catholicae tribue; quae falsa, respue et mihi, qui homo sum, ignosce; quae dubia, crede, donec aut respuenda esse aut vera esse aut semper credenda esse vel ratio doceat vel praecipiat auctoritas.»

³⁾ Fessler-Jungmann, t. I. § 16.

tori disciplinae historiae theologicae tradendae aut iis de rebus scribenti seponendam prius esse opinionem ante conceptam sive de supernaturali origine catholicae traditionis, sive de promissa divinitus ope ad perennem conservationem uniuscuiusque revelati veri; deinde *scripta Patrum singulorum interpretanda solis scientiae principiis, sacra qualibet auctoritate seclusa, eaque iudicii libertate, qua profana quaevis monumenta solent investigari.*»¹⁾

Haud absque gravi ratione hoc iuramentum exigit Ecclesia. Non enim adeo rari sunt doctores, qui, licet id non fateantur verbis, facto tamen ita disciplinam historiae theologicae tractant, ac si traditio mere critice examinanda esset. Singulorum vero Patrum scripta solis scientiae principiis, sacra qualibet auctoritate seclusa, eodem modo ac alia profana monumenta investigant ac interpretantur. Hinc ex eorum sententia unum alterumve dogma catholicum, quo sensu nunc intelligitur, cum testimoniis Patrum verioribusque divinae religionis originibus componi amplius non potest. Sic e. g. docent, dogma catholicum, omnia et singula gravia peccata, etiam sola cogitatione commissa, iure *divino* confitenda esse, repugnare praxi primitivae Ecclesiae Patrumque testimoniis. Ex his enim constare putant, quod sola peccata operis (Tatsünden) et capitalia peccata primis saeculis aerae christiana confiteri debuerint. Quam falsa et periculosa sit talis opinio meritoque reiecta a Pio X., iam ex iis satis appareat, quae hucusque de traditione diximus. Si enim Christus magisterium authenticum instituit ad conservandum depositum fidei, ad hoc profecto magisterium pertinebit, fontes fidei interpretari. Traditio autem est fons fidei, Patrumque testimonia sunt praecipua criteria ad dignoscendum hunc fontem. Ergo non licet traditionem Patrumque scripta «sacra qualibet auctoritate seclusa eaque iudicii libertate, qua profana quaevis monumenta solent, investigare». Per se liquet autem, haec valere de scriptis Patrum, quatenus de rebus fidei et morum agunt, non autem ad res mere profanas extendi.

¹⁾ Denzinger 2146.

Scholion 2. Liquet, non eandem esse singulorum Patrum auctoritatem. Ea enim crescit pro ratione antiquitatis, sanctitatis, eruditionis, dignitatis hierarchicae, aliorumque adiunctorum, maxime vero ex approbatione Ecclesiae. Praeter approbationem nimirum omnibus Patribus communem nonnulli specialem nacti sunt ab Ecclesia; maxime s. *Augustinus*, qui praesertim in doctrina de gratia semper summa fruebatur auctoritate. De ipso scribit *Ioannes II.* (Ep. ad senat.): «S. Augustinus, cuius doctrinam secundum praedecessorum meorum statuta Romana sequitur et probat Ecclesia»; et *Leo XIII.* (Encycl. *Aeterni Patris*): «contra omnes suae aetatis errores acerrime dimicavit *fide summa, doctrina pari*» etc. Ceterum in taxanda auctoritate alicuius testimonii non solum personae Patris habenda est ratio, sed etiam libri, ex quo desumitur, occasionis, qua fuit prolatum, aliorumque adiunctorum, ut per se patet.¹⁾

Thesis 46. *Scholae catholicae seu Theologorum consensus circa fidei dogma certis sub conditionibus pariter infallibile, licet indirectum, traditionis divinae argumentum constituit.* 189

Declaratio 1. Nomine *scholae catholicae* intelligimus illas scholas praesertim theologicas, quae ab Ecclesia erectae sunt et *continua eius tutela et vigilantia gaudent*. Ad scholas igitur theologicas, quae quacunque ex causa auctoritati ecclesiasticae subductae fuerunt, thesin non applicamus. Qua de causa generatim maior est auctoritas scholarum ante concilium Tridentinum quam post illud; siquidem vinculum Ecclesiam inter et scholas ultimis saeculis etiam in multis regionibus catholicis nimis, eheu, laxatum est.²⁾ Consensus scholae catholicae breviter dici solet consensus „*Theologorum seu Scholasticorum*“; quo nomine olim magistri seu professores in scholis catholicis designabantur:

2. Conditio, sub qua scholae seu Theologorum consensus traditionem divinam alicuius doctrinae infallibiliter de-

¹⁾ Cf. Hurter, Theol. dogm. comp. (ed. 11 Oeniponte 1903) t. 1 n. 136; De Groot, Summa apologetica q. 20 a 2. (ed. 3 Ratisbonae 1906).

²⁾ Cf. Acta conc. Vatic., relat. archiep. Strigon. Simor (Coll. Lacens. t. 7).

monstrat, est duplex: **a.** Necessarius est consensus *certus* et *unanimis*, non tantum opinio plus minusve communis in scholis catholicis. Certitudo vero et unanimitas consensus constare non poterit, nisi per tempus notabile iam viguerit. Hinc addi etiam solet, hunc consensum debere esse *constantem*. Sed *mathematicus* consensus non requiritur, ut per se patet. — **b.** Consensus existere debet circa dogma fidei, seu ut Card. *Franzelin* dicit (th. 17), de re aliqua *ut fidei*, non tantum de re *ut vera*. Scilicet non sufficit, a Theologis rem aliquam unanimiter ut veram proponi, sed requiritur eam ut dogma catholicum tradi. In primo casu talis sententia communis Theologorum magnam quidem auctoritatem moralemque certitudinem habebit; at dogma nondum est, et qui illam negaret, esset quidem temerarius, non vero haereticus. Quando vero Theologi unanimiter aliquid docent, non solum ut verum, sed ut credendum fide catholica: tunc eorum consensus non solum moraliter certum, sed *infallibile* argumentum traditionis divinae constituit. Infallibile, inquam, non *directe*, quasi Theologi *per se* infallibilitate gauderent; sed *indirecte*, quia nimirum in tali casu consensus Theologorum in consensum infallibilis Ecclesiae resolvitur, ut ex demonstratione patebit.

3. Auctoritatem scholae catholicae non solum Lutherani et Iansenistae negant, sed etiam quidam Catholici (Chrismann, Hermes, Hirscher, Günther aliique praesertim in Germania) eam ex albo «locorum theologicorum» expungerunt. Tres affere solent rationes: *α)* quia Theologi, cum sequiore aetate viverent, traditionis apostolicae testes esse non *potuerunt*; *β)* quia Theologi praesertim medii aevi unice speculationi intendebant et traditionem parum curabant; *γ)* quia reapse nonnulli errores in scholis aliquando communiter docebantur. — Nihilominus tenendum est, auctoritatem Theologorum sub conditionibus expositis verum locum seu argumentum theologicum constituere.

Demonstratio 1. Ex relatione scholarum tum ad episcopos tum ad simplices fideles. Sane: **a.** Relatio ad *episcopos* est duplex, nimirum *passiva*, ut ita dicam, et *activa*. *Passiva*, inquam, quia episcopi professores in scholis theologicis instituunt, missionem docendi eis tribuunt, ac con-

tinuo invigilant eosdemque coercent, vel etiam omnino a cathedra removent, si quid contra sanam doctrinam docent. Sed etiam *activa* scholarum ad custodes fidei relatio obtinet. Episcopi enim ipsique Pontifices et concilia academias ac scholarum doctores in consilium adhibent, ita ut communis scholarum doctrina ut praeparatio authenticae definitionis Pontificum et conciliarum haberi debeat. — **b.** Relatio scholarum ad *fideles* ea est, ut sint almae matres, ex quibus sacerdotes prodeunt, quibus institutio populi religiosa incumbit. Immo ipsi episcopi laticem doctrinae in scholis catholicis hauserunt.

Atqui ex praefatis relationibus scholarum erga pastores et fideles thesis manifesto concluditur. Pone enim, omnes Ecclesiae scholas uniformi et constante consensu in errorem contra fidem conspirare, eo ipso α) iam totus *episcopatus* in fide deficeret. Non solum enim tacendo errori consentiret, sed eum positive approbaret, iuxta effatum Iuris (Dist. 83 cap. Error): «Error, cui non resistitur, approbatur; veritas, cum non defenditur, opprimitur.» β) Etiam *plebs fidelis* necessario in errorem induceretur; impossibile enim est, ut ubi error *docetur*, veritas *discatur*. γ) Et quoniam ipsi etiam episcopi in his scholis instituti sunt, profecto miraculosa Spiritus sancti operatio necessaria foret, ut omnes isti viri, cum in episcopatum assumuntur, errores deponant, quos in scholis imbiberant. δ) Eoque maior et violentior haec mutatio esse deberet attenta praxi Ecclesiae, qua non solum episcopi, sed ipse Pontifex et concilia scholarum doctores in *consilium adhibent* ad conficienda sua decreta.

2. Auctoritas scholae catholicae constat etiam ex *dissentis testimoniis*. Sic inter alios Sixtus V. (Bulla, qua s. Bonav. Doctor Ecclesiae declaratur) ait: «Quanto magis illi (haeretici) hanc *munitissimam scholasticae Theologiae* arcem oppugnare et evertere conantur, tanto magis nos decere, hoc invictum *fidei propugnaculum* defendere et haereditatem patrum nostrorum conservare ac tueri.» Concilium Viennense (in Clement. *de Summa Trinit.*) docet, a Catholicis eligendam esse opinionem affirmantem, tam parvulis quam adultis conferri in baptismo gratiam habitualem et

virtutes, tamquam probabiliorem et *doctorum modernorum Theologiae magis consonam et concordem*. Pius IX. vero expresse praescribit (Ep. ad archiep. Monaco-Fris. 21. Dec. 1863): «*Etiamsi ageretur de illa subiectione, quae fidei divinae actu est praestanda, limitanda tamen non esset ad ea, quae expressis oecumenicorum conciliorum aut Rom. Pontificum, huiusque Apostolicae Sedis decretis definita sunt; sed ad ea quoque extendenda, quae ordinario totius Ecclesiae per orbem dispersae magisterio tamquam divinitus revelata traduntur, ideoque universali et constante consensu a catholicis Theologis ad fidem pertinere retinentur*».¹⁾ Ergo consensus scholae non solum moralem persuasionem, sed *subiectionem fidei* post se trahere debet.

3. *Historia haeresium* testatur, eos, qui pertinaciter consensui Theologorum in rebus fidei repugnarunt, tardius citius etiam in apertam haeresem lapsos esse. Etiam novissimis temporibus experti sumus, quam bene dixerit *Canus*:²⁾ «Connexae quippe sunt et fuere semper post natam scholam scholae contemptio et haeresium pestes.» Certe errores Lammensii, Bautainii, Giobertii, Hermesii, Güntheri et hisce temporibus aberrationes Antiquocatholicorum et Modernistarum contemptui scholae non minimum sunt adscribendi.

4. Confirmatur denique ex *solutione obiectionum*, quae contra Theologorum auctoritatem proponuntur. Dicitur enim: a. Doctores scholae eo, quod sequiore aetate vixerunt, non possunt esse testes traditionis. — At nego consequentiam. Traditio enim (objective spectata) nil aliud est, quam doctrina apostolica, quae instar fluminis per omnia saecula aerae christiana*e identica* semper decurrit. Doctores igitur e. g. medii aevi sunt testes immediati sui temporis, et mediati temporum praecedentium. Obiectio falso innititur principio, ac si testes traditionis non nisi ex primis saeculis allegari debeant; dum ex historia constat etiam in celeberrimis conciliis 4. et 5. saeculi non semper Patres vetustissimos, sed etiam immediate praecedentes ad proban-

¹⁾ Denzinger, 1683 et 1680: «Qua falsa opinione (adversarium Scholae) ipsius Ecclesiae auctoritas in discrimen vocatur» etc.

²⁾ L. c. l. 8 c. 1; cf. Franzelin, thesi 17.

dam traditionem adductos fuisse (185, B). — **b.** Dicitur, scholasticos Theologos potius subtili speculationi, quam rimandis fontibus traditionis incubuisse. Sed hoc quoque falsum est. Nam, ut *Leo XIII.*, scholasticae Philosophiae aequa ac Theologiae apprime gnarus, testatur, scientia scholastica ab *uberrimis divinarum litterarum, summorum Pontificum, ss. Patrum et conciliorum fontibus* dimanat; unde concludit, eam semper quidem Ecclesiae utilem fuisse, nostris temporibus vero «catholicae fidei dogmatibus confirmandis et haeresibus confutandis *pernecessariam*» esse. — **c.** Denique obiiciunt varios errores, quos Theologi communiter docuerint; at nullibi circa tales errores verificabatur consensus supra descriptus.¹⁾

Scholion 1. Eaedem rationes, quibus auctoritas indirecte infallibilis Theologorum in rebus fidei demonstratur, demonstrant etiam magnam eorum auctoritatem, quando in rebus fidei et morum unanimiter aliquid *ut verum* propter eius cum dogmate connexionem proponunt. Nam istae etiam sententiae ab Ecclesia magni fiunt ipsisque definitionibus dogmaticis praeparandis inserviunt atque ita cum dogmatibus cohaerent, ut si falsae essent, fidem ipsam in discrimen vocarent.

Scholion 2. Quamvis nomine *doctorum* (Eph. 4, 11) primario nonnisi successores Apostolorum intelligantur, quia agitur de munere ordinario docendi et pascendi Ecclesiam; nihilominus secundario bene intelligi possunt illi eximii Theologi, licet non fuerint episcopi, quos Deus *extraordinario* charismate doctoratus ad utilitatem Ecclesiae instruxit. Hoc et per se patet, et ex Pontificum encomiis colligitur, quibus Theologiae scholasticae doctores celebrarunt.

Scholion 3. Inter Theologos *auctoritate speciali* eminent *Doctor Angelicus s. Thomas*. Probatur **a.** ex *intrinseco pretio* doctrinae ipsius, de qua Innocentius VI. (Serm. de s. Thoma) ita scribit: «Huius (Thomae) doctrina prae ceteris, excepta canonica, habet proprietatem verborum, modum dicendorum, veritatem sententiarum, ita ut numquam qui eam

¹⁾ Cf. Franzelin, thesi 17 II, et Mazzella, *De relig.* n. 375, ubi huiusmodi exempla proponuntur et solvuntur. — De Theologorum auctoritate optime agit Kleutgen, *Theol. d. Vorzeit* Bd 1 S. 115 ff.

tenuerit, inveniatur a *veritatis tramite* deviasse; et qui eam impugnaverit, semper fuerit de veritate suspectus.» **b.** Ex *approbatione practica Ecclesiae*. Non solum enim innumeri viri docti, plurimae academie et scholae ordinesque religiosi eum ut magistrum sibi assumpserunt, sed ipso *Leone XIII.* (*Encycl. Aeterni Patris*) teste etiam «concilia oecumenica, in quibus eminet lectus ex toto orbe terrarum flos sapientiae, singularem Thomae Aquinati honorem habere perpetuo studuerunt. In conciliis Lugdunensi, Viennensi, Florentino, Tridentino, Vaticano deliberationibus et decretis Patrum interfuisse Thomam et pene praefuisse dixeris, adversus errores Graecorum, haereticorum et rationalistarum ineluctabili vi et faustissimo exitu decertantem». — «Sed haec, subdit idem Pontifex, maxime est et Thomae propria, nec cum quopiam ex doctoribus catholicis communicata laus, quod Patres Tridentini, in ipso medio conclavi ordini habendo, una cum divinae Scripturae codicibus et Pontificum Maximorum decretis Summam Thomae Aquinatis super altari patere voluerunt, unde consilium, rationes, oracula petterentur.» **c.** Ex *iudiciis* disertis Pontificum,¹⁾ quibus affirmarunt, admirabili Thomae doctrina universam Ecclesiam illustrari, haereses dissipari, academias tuto dirigi etc. Nostris vero temporibus ipse *Leo XIII.*²⁾ praecipuus Thomae praeco existit. Nec minore veneratione Doctorem Angelicum prosecutus est *Pius X*, qui in *encycl. Pascendi* scribit: «Quod rei caput est, philosophiam scholasticam, quam sequendam praescribimus, eam praecipue intelligimus, quae a s. Thoma A. est tradita; de qua, quidquid a Decessore Nostro sancitum est, id omne vigere volumus et qua sit opus instauramus et confirmamus stricteque ab universis servari iubemus.» *Benedicto XV.* regnante prodiit Codex iuris canon., qui statuit Can. 1366 § 2: «Philosophiae rationalis ac theologiae studia et alumnorum in his discipli-

¹⁾ Ita *Ioannes XXII.* (*Bulla Redemptorem*); *Benedict. XIV.* (*Litt. in forma brevis*, die 21. Aug. 1752). Cf. *De Groot*, I. c. q. 21 a. 2.

²⁾ *Encycl. Aeterni Patris* (4. Aug. 1879), et *Cum hoc sit* (4. Aug. 1880), in qua s. Thomam patronum scholarum theologiarum declarat.

nis institutionem professores omnino pertractent ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam et principia, eaque sancte teneant.» Nuperrime etiam Pius XI. s. Thomam declaravit «studiorum ducem» et «communem seu universalem Ecclesiae Doctorem», «cuius doctrinam . . . suam Ecclesia fecerit».¹⁾ — Quamquam autem tanta sit s. Thomae auctoritas, ea tamen non est *infallibilis*, ut per se patet; neque ita *singularis*, ut eius auctoritate sola omnes controversiae dirimantur; neque doctrina ipsius censeri debet absolute *perfecta*, ut nullus amplius profectus scientiae theologicae post eum factus fuerit; neque demum omnes et singulae sententiae *tam certae et verae* sunt, ut nunquam aliquam deserere liceat.

Thesis 47. *Etiam consensus fidelium in dogmate fidei 192 est criterium infallibile traditionis divinae.*

Declaratio 1. Nomine *fidelium* non tantum simplices fideles (laici) intelliguntur quasi divulsi a pastoribus; sed intelliguntur laici in unione cum suis sacerdotibus et pastoribus, qui et ipsi, quatenus fidem quam docent etiam *credunt*, nomine *fidelium* comprehenduntur. Nomine *fidelium* igitur totum corpus Ecclesiae seu universitas populi christiani venit.

2. Iste consensus debet esse *certus, clarus et uniformis*, sicut de consensu Theologorum diximus. Eius obiectum sunt *dogmata*, quae vel in explicita fidelium cognitione versantur vel certe in publica et constante aliqua praxi et consuetudine vigent; in quaestionibus subtilioribus ad hunc consensum appellare non licet.²⁾

Demonstratio 1. Ex probatis (169 sq) Christus magisterium authenticum instituit eo fine, ut fideles in sana fide instituerentur. Per medium autem infallibile finis intentus infallibiliter obtinetur. Ergo veluti a priore certum est, in corpore fidelium semper rectam fidem vigere; eo vel magis, quia si qua pars haeresis peste inficiatur, iam pastores vi sui muneris eam a corpore abscindere tenentur.

2. In s. Scriptura Ecclesia *appellatur columna et firmamentum veritatis*, contra quam *portae inferi non praeva-*

¹⁾ Acta Ap. Sedis 1923, 309 sqq.

²⁾ Cf. Melch. Can. l. c. l. 4 c. 6 resp. ad 14.

lebunt (I. Tim. 3, 15; Matth. 16, 18). Atqui Ecclesia non solum constat ex pastoribus, sed etiam ex fidelibus; quemadmodum omnis societas non solum ex capite et magistris, sed etiam ex civibus constat. Et sicut vita, pulchritudo et sanitas corporis physici primario quidem a capite, secundario autem a reliquis membris pendet, ita etiam de Ecclesia, quae corpus Christi est, non habens maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi (Eph. 5, 23. 27), dici debet. Impossibile proinde est, ut corpus Ecclesiae seu totus coetus fidelium unquam a vera fide deficiat. Ergo consensus fidelium in dogmate fidei est criterium infallibile traditionis divinae (cf. Rom. 1, 5; 15, 18).

3. Idem Patres theoretice et practice docuerunt. Iuxta verba pulcherrima s. *Irenaei*¹⁾ tota doctrina apostolica «in Ecclesia a Spiritu sancto custoditur, quasi in vase bono eximium quoddam depositum invenescens et iuvenescere faciens ipsum vas»; et secundum *Tertulliani* dictum²⁾ villicus Christi (i. e. Spiritus sanctus) «non sinit Ecclesias aliter interim intelligere, aliter credere, quod ipse per Apostolos praedicabat». — Practice Patres passim in rebus fidei ad consensum fidelium provocarunt. Sic *Augustinus* ex consensu multitudinis adversus Pelagianos et eorum reliquias probat effectum Eucharistiae,³⁾ effectum baptismi in parvulis,⁴⁾ peccatum originale,⁵⁾ necessitatem gratiae ad initium fidei et ad perseverandum.⁶⁾ Cum conquestus esset Iulianus, quod contra pelagianam doctrinam tantummodo opponeretur «murmur» populi, ostendit *Augustinus*⁷⁾ gravitatem huius testimonii. «Et ipse populus adversus vos propterea murmurat, quia non est talis quaestio, quae possit etiam cognitionem fugere popularem. Divites et pauperes, excelsi atque infimi... noverunt, quid cuique aetati in baptimate remittatur... Quasi parva sit istius veritatis assertio, quod in hoc fidei firmissimo et antiquissimo funda-

¹⁾ Adv. haer. 1. 3 c. 24.

²⁾ De praescr. n. 28.

³⁾ De peccator. merit. et remiss. 1. 1 n. 34.

⁴⁾ Serm. 294 n. 14. 17.

⁵⁾ Ibid. et Contr. Iulian. 1. 1 n. 31 sq.

⁶⁾ De dono persever. n 63.

⁷⁾ Contr. Iulian. 1. c.

mento ipsa toto orbe diffusa non a se discrepat multitudo!» Hinc ipsemet summus Pontifex *Pius IX.* tamquam proximam praeparationem ad dogmaticam definitionem immaculatae conceptionis B. M. V., inter cetera etiam postulavit ab episcopis orbis terrarum, ut ipsi indicarent, «quae esset suorum fidelium erga immaculatam Deiparae conceptionem pietas et devotio;» atque inter criteria divinae traditionis ab eodem Pontifice numeratur «singularis catholiconrum antistitum ac fidelium conspiratio» (in Bulla „*Ineffabilis*”).¹⁾

Corollarium. Ex dictis intelligitur etiam *natura* huius criterii. **a.** Imprimis consensus praefatus fidelium non est tantum argumentum morale, sed *theologicum et infallibiliter certum traditionis*; quia promissiones divinae factae toti Ecclesiae irritarentur, si coetus fidelium in aliquam haeresem conspiraret. — **b.** Haec infallibilitas tamen non est *activa* sed *passiva*, quippe quae a magisterio authentico seu ab Ecclesia *docente* in Ecclesia *discente* producatur. Quare non est simpliciter *immediata* sed *mediata*, utpote dependens ab organo huius magisterii. — **c.** Nihilominus secundum quid i. e. in ordine *logico* infallibilitas etiam Ecclesiae discentis *immediata* et *directa* dici potest; eo quod ab Apostolo non solum Ecclesia docens, sed Ecclesia *simpli-citer*, cuius pars essentialis est Ecclesia discens, columna et firmamentum veritatis nuncupatur. — **d.** Hinc est, quod licet consensus fidelium a pastoribus producatur, nihilominus ex altera parte etiam pastores in suis definitionibus ad eum provocare (Augustinus II. cc.) eumque explorare (Pius IX. l. c.) non quidem *debent*, sed *utiliter possunt*. — **e.** Apparet denique, qua ratione quandoque sensus fidelium ipsis episcopis praferri possit et debeat. Cum nempe unus vel etiam plures episcopi ab unione cum corpore, et praesertim cum capite pastorum se subducunt et a fide deficiunt, tunc communio cum plebe fidelium in unitate Ecclesiae persistente praferenda est communioni cum episcopis deficientibus. Hoc sensu interpretandum est celebre

¹⁾ Cf. Franzelin, thesi 12 II.

dictum *Hilarii*:¹⁾ «sanctiores sunt aures plebis, quam corda sacerdotum».

CAPUT III.

De christiana revelationis perfectione et progressu.

194 Ostendimus, totam Christi revelationem ab Apostolis, quasi per manus traditam, ad nos usque incorrupte propagatam fuisse. Quaeritur ergo, an nullus amplius progressus revelationis fieri possit. — Quaestioni respondebimus, progressum falsum refutantes verumque exponentes ac defendantes.

Erros in hac materia ad duplicem classem reduci possunt. Prima novas revelationes, secunda antiqui dogmati mutationem vel evolutionem docet.

1. Ad primam classem recensendi sunt antiqui haeretici, *Montanistae et Manichaei*, medio aevo *Fraticelli* et profidentes *Evangelium aeternum*, postea *Anabaptistae, Irvingiani, Swedenborgiani*, nostro tempore *Mormones* similesque sectarii. Oeconomia christiana enim iuxta istos haereticos non solum novis revelationibus agenda, sed per novam et abundantiorem effusionem Spiritus sancti in meliore oeconomicam mutanda erat. Hinc distinguunt oeconomiam Patris in antiquo, Filii in novo testamento et Spiritus sancti in novissima epocha.²⁾

2. Quoad secundam classem commemorandus est α) *Güntherus*, qui docuit, revelationem christianam semper quidem identicam manere; eius vero sensum et intelligentiam ope philosophiae mutari posse. Ecclesiae definitiones iuxta hunc auctorem non sunt definitiae sed veluti provisoriae, quippe quae non veritatem simpliciter, sed relativam veritatem modumque intelligendi eo tempore aptissimum proponant. Ita concilium Ephesinum contra Nestorium definit quidem, et infallibiliter definit unionem humanae

¹⁾ Contr. Auxent. n. 6. Cf. Franzelin, thesi 12 Coroll.; Scheeben, Handbuch d. kath. Dogmatik Bd 1 S. 91 ff.

²⁾ Cf. Coll. Lacens. t. 7 pg. 594 sqq., ubi commenta istorum sectariorum optime collecta et in compendium redacta reperies.

naturae cum Verbo, at intelligentiam huius unionis ex defectu Philosophiae nec dedit, nec dare potuit. Etiam concilium Tridentinum iuxta Güntherum nil aliud fecit, quam «quoddam interim». ¹⁾ β) Praeprimis vero huc referendi sunt *Modernistae*. In eorum doctrinis enim, ut in Encycl. «Pascendi» dicitur,²⁾ «fere caput est evolutio». Et sane, Modernismi fundamentum ac veluti *πρῶτον ψεῦδος* est Agnosticismus, vi cuius Deus resque divinae et religiosae non sunt obiectum intellectus, qui ascendit ad ea quae supra se sunt; sed sunt obiectum sensus interni, qui experitur id quod in homine est et vivit. Tota religio est aliquid immannens homini ac quasi vitale (Erlebnis). Phaenomena vitalia autem in continuo fluxu sunt ac dependentia a variis circumstantiis aetatis, sexus, nationis, culturae etc. Unde etiam cum evolutione mentis perpetuo mutantur sensus religiosi viventes in homine, ipsaque dogmata, quae nihil aliud sunt quam symbola ac formulae sensus religiosi, sancitae ab Ecclesia. «Principium hic generale est: in religione, quae vivat, nihil variabile non esse atque idcirco variandum.» Fides, dogma, ecclesia, sacramenta, cultus, praesertim s. Scriptura «evolutionis teneri legibus debent». ³⁾

Doctrina catholica reiicit omnem progressum religionis

¹⁾ Ita in Lydia (1852 S. 348 ff); Vorschule Bd 2 S. 259 ff (2. Aufl. Wien 1846) et alibi passim. Cf. Franzelin, l. c. thesi 25 III; Kleutgen, Theol. d. Vorzeit Bd 5 n. 581 ff.

²⁾ Denzinger 2094.

³⁾ L. c. 2094. 2089. 2080; et Decr. «Lamentabili» error 60: «Doctrina christiana in suis exordiis fuit iudaica, sed facta est per successivas evolutiones primum paulina, tum ioannica, demum hellenica et universalis.» 61: «Dici potest absque paradoxo nullum Scripturæ caput, a primo Genesis ad postremum Apocalypsis, continere doctrinam prorsus identicam illi, quam super eadem re tradit Ecclesia, et idcirco nullum Scripturæ caput habere eundem sensum pro critico ac pro theologo.» 62: «Praecipui articuli Symboli Apostolici non eandem pro christianis primorum temporum significationem habebant quam habent pro christianis nostri temporis.» Cf. etiam 63. 64. 65 (Denzinger 2060 sqq). — Modernistica theoria evolutionis religionis praecipuos antesignanos habuit: Sabatier, Esquisse d'une philosophie de la religion d'après la psychologie et l'histoire (Paris 1897); Loisy, Simples réflexions sur le Décret du Saint Office Lamentabili et sur l'Encycl. Pascendi (1908); Tyrell, Mediaevalism (1908).

sive per novas revelationes sive per transformationem dogmatis; admittit vero progressum per datae revelationis organicam explicationem, sicut puer idem homo manens crescit in virum perfectum. — In primo igitur articulo contra haereticos obiectivam *perfectionem* revelationis christiana, in secundo eius *explicationem organicam* demonstrabimus.

ARTICULUS I.

De obiectiva revelationis christiana perfectione.

195 **Thesis 48.** *Oeconomia christiana est perfectissima et novissima.*

1. Est *perfectissima*. Religionis christiana perfectio-
nem iam contra incredulos evidenter demonstravimus (150
sqq). Iis autem, qui Evangelio credunt, eius perfectio sole
clarior esse debet. Auctor et mediator salutis enim, quae
per Evangelium nobis inauguratur, est *ipsum Verbum in-
carnatum*; pretium, quo salus comparatur, est valoris infiniti,
scilicet *sanguis agni immaculati*; bona nobis collata pariter
infinita sunt. *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filiu-
m suum unigenitum daret* (Ioan. 3, 16); et: *Qui etiam proprio
Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit il-
lum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?* (Rom. 8, 32). Inter haec dona est ipse *Spiritus sanctus*,
*quem effudit in nos abunde per Iesum Christum Salvatorem
nostrum* (Tit. 3, 6). Quae maior igitur ingratitudo simul et
arrogantia esse potest, quam perfectiorem adhuc oecono-
miam abundantioremque effusionem Spiritus sancti exspec-
tare? Iam accepimus nedum abundantem, sed *superabun-
dantem* effusionem (Eph. 1, 8).